Foaie pentru în

văţătură şi petrecere, întocmită pentru mese
riaşi şi toţi iubitorii de meserii. Iese la 1 şi
15 a fiecărei luni. Editor şi redactor: B a r
t o l o m e u B a i u l e s c u , preşedintele reuni
unii pentru spriginirea meseriaşilor români în
Braşov. Anul al IV-lea. Sumarul Nrului
14 dela 15 (27) Iulie 1887 : Instruc
ţiunea şi educaţiunea tinerimii meseriaşe. —
Compositor tipografic automat. — Fântânile
luminoase. — Spriginirea măiestrilor români.
— Istoricul fundării „Asociaţiunii pentru spri
ginirea învăţăceilor şi sodalilor meseriaşi ro
mâni. — Foiţa „Mes. Român“ : Căsătoria la
Romani.